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ÖNSÖZ

Haddimize	düşmemiş	yaratılış	hakîkatinden	bahsetmek…
Hatta	anlamak,	yorumlamak…

Ama	Hz.	Allah	 (c.c.) sevgililerini	 bu	 âleme	kendini	 anlat-
sın,	âşikâr	etsin,	“görmediğim	Allah’a	tapmam!”	desin	diye	
yollamış.

Ne	mutlu	bize	 ki,	 adlarını	 anmanın	 lütuf	 olduğu	 sultan-
larla	beraberiz.
Ne	mutlu	bize	ki,	Allah	bizi	sadece	kendine	hizmet	için	ya-
ratmış.

Öğrendik	ki	Hz.	Ali,	Allah	sevgilisini	“kelime”	diye	tanıt-
mış	ve	Kehf	Sûresi’nde	“Allah’ın kelimesini anlatmak	için bü-
tün ağaçlar kalem, denizler mürekkep olsa yine de	bir vasfını 
bile anlatamaz, tekrarlansa gene anlatamaz”	buyurulmuştur.

Âdem’in	Elif ’ini	idrak	Allah’ı	idraktir.
Mim,	Muhammed’i	idraktir.
İdrak	yaşamaktır.
Adlarını	anmak	idraktir.
Allah	ayırmasın.

Cemâlnur Sargut



YAYINCI ÖNSÖZÜ

“… Ben yeryüzünde bir halîfe yaratacağım dedi… ”
(Bakara,	30)

Allah	 âlemin	hakîkat	 ve	 ayrıntılarını	 kendisinde	 topladığı	
İnsân-ı	Kâmil’i	yaratmayı	dileyince,	iki	karşıt	niteliğini	(Celâl	
ve	Cemâl	sıfatlarını)	“iki	el”	diye	ifade	etti.	(Bu	iki	elden	biri	
“âlemin	 sûreti,	 diğeri	 ise	 “Hakk’ın	 sûretidir”).	 İşte	Âdem,	
bu	iki	sûreti	kendinde	toplayan	bir	varlık	olarak	yaratılmış,	
bundan	dolayı	da	halîfelik	Âdem’e	verilmiştir.
Halîfesi	olduğu	kimselerin	isteklerini	karşılayacak	yetenek-
ler	Âdem’de	bulunmasaydı	ve	Hakk’ın	yardımının	insanlara,	
dolayısıyla	âlemlere	ulaşmasını	sağlamada	aracı	durumunda	
olmasaydı,	insanlar	üzerinde	halîfe	olamazdı.
Çünkü	bütün	insanların	ve	tüm	âlemin	ona	ihtiyacı	vardır.	
Öyleyse	halîfelik,	ancak	İnsân-ı	Kâmil	için	geçerlidir.

Bunun	için	Allah,	İnsân-ı	Kâmil’in	dış/zâhir/görünen	sûretini	
âlemin	gerçek	sûretine,	iç/bâtın/görünmez	sûretini	de	kendi	
sûretine	göre	yarattı.	Bu	nedenle,	Yüce	Hak	onun	hakkında	
“Ben onun işitme ve görme duyusu	olurum”	dedi;	“Ben	onun	
gözü	ve	kulağı	olurum”	demedi.	Böylece	görünür	ve	görün-
mez	sûretleri	birbirinden	ayırdı.	Şayet	Hak,	âlemlere	sûreti	

▲ 		 “Meleklerin	Namazı”	Cemâlnur	Sargut,	Kâbe’nin Hakîkati,	Nefes	Yayınları,	İs-
tanbul,	2010,	s.167.
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ile	tecellî	etmeseydi,	onların	var	olması	imkânsızdı.	Bu	ne-
denle	âlemin	var	olması	ve	varlığını	sürdürmesi	için	Hakk’a	
ihtiyacı	vardır.	Şu	halde	Âdem	hem	“Hak”,	hem	de	“halk”-
tır	ve	O,	kendisinden	insan	türünün	yaratıldığı	tek	bir	ne-
fistir.	“Ey insanlar! Sizi tek bir nefisten yaratan ve ondan eşini 
yaratıp ikisinden pek çok erkekler ve kadınlar üreten Rabbiniz-
den sakının”	(Nisâ,	1).
Nefes	Yayınevi;	Şeyh-i	Ekber	 İbnu’l-Arabî’nin	Fusûsu’ l-Hi-
kem	adlı	eserinde,	Hz.	Peygamber’in	Tanrı	hakkındaki	bil-
gisinin	niteliğini	 anlattığı	 ve	hikmetin	 çeşitli	 yönlerinin	
tecessümü	olarak	ele	aldığı	27	peygamberi	ve	onların	hakî-
katlerini,	müstesnâ	yazarı	Cemâlnur	Sargut	hanımefendinin	
ruhumuza	nefes	veren	yorumlarıyla	yayına	hazırlayarak	hiz-
met	vermeye	devam	ediyor.
“Fusûsu’ l-Hikem Serisi”	olarak	üflenecek	bu	nefesin	 ilk	ki-
tabı	olan	Hz. Âdem	ile,	medeniyet	kurucu	unsurları	bu	top-
raklara	ekmiş	ve	bizi	köklerimizden	tekrar	diriltecek	Hazreti	
Mevlânâ,	Ken’an	er-Rifâî	Hazretleri,	Niyâzî-i	Mısrî	Hazret-
leri	gibi	mutasavvıfların	ve	diğer	önemli	insân-ı	kâmillerin	
düşüncelerini	bir	araya	getirerek	yorumlayan	Cemâlnur	Sar-
gut,	 bize,	Hakk’ın	bu	 âlemdeki	 tam	 tecellîsi	 olan	Hazreti	
Muhammed’in	 (s.a.s),	Hakîkat-i	Muhammedî’nin,	 ilk	 özü	
nüvesi	olan	Hazreti	Âdem’i	ve	O’nun	vasıflarını	anlatıyor.
Nefes	Yayınevi	 tüm	 sâdık	okuyucularına	 yeni	nefesler	 ver-
meye	devam	edecek	ve	aslî	görevi	olan	medeniyet	kurucu	ro-
lünü	unutmadan	bu	serinin	diğer	eserlerini	de	sırasıyla	oku-
yucularıyla	buluşturacaktır.
Saygılarımızla.



BİSmİllâHİRRAHmâNİRRAHÎm

GİRİŞ

“Kim Resûl’e itaat ederse, gerçekte Allah’a itaat etmiş 
olur. Kim de yüz çevirirse, Biz seni onların üzerine ko-
ruyucu göndermedik.” (Nisâ,	80)

“Şüphesiz sana bîat edenler, ancak Allah’a bîat etmiş-
lerdir. Allah’ın eli, onların ellerinin üzerindedir. Şu 
halde, kim ahdini bozarsa, artık o, ancak kendi aley-
hine ahdini bozmuş olur. Kim de Allah’a verdiği ahdine 
vefâ gösterirse, artık O da, ona büyük bir ecir verecek-
tir.” (Fetih,	10)

“Bir velîme kötü muamele eden kişi, hakîkatte bana karşı 
savaş açmış demektir.” (Hadîs-i	kudsî)
“Beni inciten, Hakk’ı incitir.” (Hadîs-i	şerif)1

“Rahmân ve Rahîm olan Allah’ın adı ile başlarım.”
“Her ne kadar ümmetlerin farklılığından dolayı dinler 
ve mezhepler farklı ise de, hikmetleri, müstakîm (dos-
doğru) olan tarîkin (yol) ahadiyeti (tekliği) ile ‘makam-ı 

1	 Ken’an	Rifâî,	Şerhli Mesnevî-i Şerif,	s.	368.

▲ 		 "Meleklerin	Hz.	Âdem	(a.s.)'e	secde	edişi"	Cemâlnur	Sargut,	Kâbe'nin Hakîkati,	
Nefes	Yayınları,	İstanbul,	2010,	s.38.
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akdem’den (en kadîm makamdan) kelîm’lerin (kelime-
ler) kalpleri üzerine indiren Allah’a hamd olsun.”	2

“Allah’ın rahmeti ve selâmı, cûd (cömertlik) ve kerem ha-
zinelerinden ‘kıyl-ı akvem’ (en doğru söz) ile himmetlere 
imdat eden Hz. muhammed ve onun âl’i üzerine olsun.”3

Bismillâhirrahmânirrahîm

Her	şeyin	eğer	bir	başlangıcı	varsa,	ki	her	an	yeni	bir	
başlangıçtır,	Allah’ın	Rahmân	ve	Rahîm	isimlerinin	
zuhurundan	başka	bir	şey	değildir.	Zîra,	Zât-ı	İlâhî	
aşkla	yaratır	ve	korur.	Rahmânî	tecellîde	külden	cü-
zün	zuhuru,	Rahîm	tecellîsinde	de	cüzün	küllün	zer-
resi	olduğunun	bilişi	vardır.	
Allah,	Kur’ân-ı	Kerîm’de	peygamberler	arasında	fark	
olmadığını	buyurmuştur	ama	onların	getirdikleri	din-
ler	arasında	fark	vardır.	Zîra,	her	peygamberin	üm-
meti	belirli	bir	kabiliyet	ve	idrake	sahip	olduğundan,	
ümmetler	arasındaki	bu	farklılık,	dinler	ve	mezhepler	
arasındaki	farklılığa	sebep	olmuştur.	Ancak	herşeyin	
özü,	hakîkati	ve	kaynağı	olan	zatta	birlik	olduğun-
dan	farklılık,	sanki	sanatçının,	yani	birliğin	hakîka-
tinin	 sanatını	 zuhurda	göstermesi	 gibidir.	Bunu	 şu	
örnekle	îzah	edebiliriz:	Rengin	aslı	renksizliktir	ama	
atmosfere	girdiği	anda	renksizlik	yedi	renge	ayrılır.	
Bu	yedi	 renk	Allah’ın	doksan	dokuz	 ismi	gibi	asıl-
dır.	Ne	enteresandır	ki,	bu	renklerin	sonsuz	tonları	

2	 Ebu’l-	Alâ	Afîfî,	Fusûsu’l-Hikem Okumaları İçin Anahtar,	s.	69.
3	 Ebu’l-	Alâ	Afîfî,	a.g.e.,	s.	72.
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vardır	ve	hâkî	yeşil,	Nil	yeşiline,	hâkî	olmanın	fark-
lılığıyla	düşman	olur.	Halbuki	 ikisi	de	yeşilden	tü-
remiştir,	hatta	renksizlikten	oluşmuştur.

Hikmetlerin Özü	 adı	 ile	 yazılan	bu	kitap,	Peygam-
ber’in	 emri	 ile	 ve	bizzat	 onun	yorumuyla	Hz.	 İbn	
Arabî’den	zuhur	ederek,	ilmin	özünü	ve	bütün	din-
lerin	mânâsını	bize	öğretir.	Hikmet,	eşya	olan	vücu-
dumuzdaki	ismin	hakîkatini,	daha	doğrusu,	o	ismin	
Allah’taki	zuhurunu	bilmek	ve	o	olmak	üzere	tekâ-
mül	etmektir.	Hikmet	sahibi	baktığı	kişinin	meşre-
bine	değil	hakîkatine,	yani	özüne	bakar.	Mısrî	Niyâzî	
Hazretleri’nin	buyurduğu	gibi,	 “Ay’ın	dünyaya	ba-
kan	yüzü	yani	kulun	meşrep	ve	huyları,	onu	daima	
eksik	gösterir	ama	bizi	ilgilendiren	güneşe	(yaratıcı-
sına)	bakan	yüzüdür.”	Görülüyor	ki	hikmette	amel	
vardır.	Ama	mârifet	 (ismin	hakîkatini	 görmek)	 ve	
bilgi	amel	içermez.	Bu	durumda	hikmet	hem	bilgi-
den	hem	mârifetten	üstündür	 ve	hikmet	 sahibi	 ya	
nebîdir	ya	resûldur.	

Hikmetlerden	her	biri	bir	peygamber	için	belirleyici	
olmuştur.	Hz.	İbn	Arabî’nin	mukaddimesinde	geçen	
kelime,	Konevî’ye	 göre;	 zikredilen	peygamberlerin	
hakîkatidir.	 Sâbit	 hakîkat	 anlamına	 gelir.	Allah’ın	
insanı	yaratırken	ona	kendi	hakîkatinden	ruh	üfle-
diğini	bildiğimizden,	varlıkların,	işte	bu	nefes	vasıta-
sıyla	ortaya	çıktığını	idrak	edebiliriz.	Buna	göre	bütün	
yaratılmışlar	Allah’ın	kelimeleridir.	İbn	Arabî’nin	ke-
limeden	kastı	hakîkî	insan	olan	insân-ı	kâmildir.	Bu	
yüzden	Kehf	Sûresi’nin	109.	âyeti	(Rabbimin sözlerini 
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yazmak için denizler mürekkep olsa ve bir o kadar da 
ilave etsek Rabbimin sözleri tükenmeden önce deniz-
ler tükenirdi.)	insân-ı	kâmili	anlatır.	Kâmilin	kemâ-
lini	oluşturan	hakîkat-i	Muhammedî	ise,	kelime	ile	
îzah	edilmiştir.	

Hz.	İbn	Arabî’nin	mukaddimede	değindiği	en	önemli	
hakîkatlerden	biri	 de	hikmetlerin	kelimlerin	 (keli-
melerin)	 kalplerine	 indirilmesidir.	Burada	hikmet	
ve	kalp	arasında	ilişki	kurarak,	felsefenin	hikmet	ile	
akıl	 arasında	kurduğu	 ilişkiyi	 reddedip,	hikmetin	
kalbe	 ait	 olduğunu	bize	 göstermiştir.	Bu	 cümlenin	
arkasından	Hz.	Muhammed’i	anışı,	vahdet-i	vücûd	
(yegâne	varolan	Allah)	 ya	da	 tevhid	 anlayışını	Hz.	
Muhammed	ile	eşleştirmesindendir.	

Cîlî	Hazretleri	der	ki:	

“Allah’a	hamd	olsun	ki,	gayb	âleminde	kemâlin	mazharını	
‘Muhammed’	kıldı.	Onu,	celâl	ve	cemâlden	kendini	bize	ta-
nıttığı	 vasıflarının	 tamamı	 ile	 donattı.	O’nu	 ‘ev	 ednâ	ma-
kamı’ndaki	(mîraçta	Hz.	Peygamber’in	ulaştığı	bir	mertebe)	
vesîle	mertebesi	 (Adn	diye	 adlandırılan	 cennetlerdeki	 bir	
mertebe	 ve	bir	 cennet	olup	 cennetin	 en	yüksek	mertebesi-
dir	ve	bir	kişiye	tahsis	edilmiştir)	ile	seçkin	kıldı.	Sonra	es-
mâ-i	hüsnâsı	ile	âlemde	zuhur	etmek	için	O’nu	yaklaştırdık-
tan	sonra	alçalttı.	O’nu	kutsal	yakınlıktan	ibaret	olan	yüce	
mertebede	yerleştirdi.	O’nu	ihtişamlı	bir	makamda	samimi	
komşulukla	ikamet	ettirdi.	O’nu	âlemde	‘mertebeler	merte-
besi’nin	örneği	kıldı.	O’nu	ilâhî	isim	ve	sıfatların	hakîkatle-
rinin	zuhur	aynası	yaptı.	Âyet-i	kerîmelerini	zâhir	ve	bâtın	
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olarak	O’na	indirdi.	Sûret	ve	mânâ	olarak	eşyanın	hakîkat-
lerini	O’na	bildirdi.	Hamd	O	şânı	yüce	olana	aittir	ki,	Mu-
hammed’i	 varlık	 ve	 yokluğun	mutlaklığının	 en	muazzam	
nüshası	 kılmıştır.	Kerem	ve	 cömertlik	hazinelerinin	kapı-
sını	O’nun	önünde	açmıştır.”4	

Sultan	Veled	Hazretleri	diyor	ki:	

“Tanrı	buyuruyor	ki:	‘Ey Muhammed! Yeri ve göğü senin yü-
zünden yarattım, sen olmasaydın yaratmazdım. Ben daima 
seninle beraberim. Sen de benimlesin. Benim atâ ve bahşişim 
(bağış ve ikramlar) sana vâsıl olur; benim kârım (iş) seninle-
dir. Nazarım daima senin üzerinedir.’ Senin için de böyledir. 
Çünkü Onlar onu severler, o da onları sever.’	(Mâide,	54)	Fa-
kat	benim	nazarım	senin	sûretine	değil,	kalbinedir.
Ben	ki	Allah’ım;	nazarım	sûretine	değil,	kalbine	ve	niyeti-
nedir.	Bu	kalpten	göklere	ve	yerlere	hayat	ve	ışık	vâsıl	olur.	
Gene	bu	gönülle,	âlemin	vücudu	zinde	ve	kaimdir.	‘O yerde 
ve gökte Allah’ın halîfesidir.’	(Bakara,	28)	Yer	ve	gök	o	velî-yi	
vahdet	ile	diridir.”5	

Hz.	Peygamber	ile	himmetin	birlikte	anılmasının	se-
bebi,	himmet	kelimesinin	irâde	anlamına	geldiğinden-
dir.	Afîfî’ye	göre,	nefis	ile	Allah’a	yönelmek	ve	onun	
feyzini	kabul	için	hazırlanmaktır.	Sûfîler	bu	hâl	üzere	
bulunduklarından,	akılla	değil	nefsi	irâde	ederek	Al-
lah’a	yönelmişlerdir.	Bu	durumda	nefis	irâde	olunca	
kalp	bütün	güçleriyle	Allah’la	 irtibat	kurar	ve	ken-
dini	aradan	çıkarır.	Ortada	Allah	kalır.	

4	 Abdülkerîm	Cîlî,	Hakîkat-i Muhammediyye,	s.	7-8.
5	 Sultan	Veled,	Maârif,	s.	53.
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Allah’ın	 salât	 ve	 selâmı	 cümlesine	gelince;	Allah’ın	
kullarına	merhamet	etmesi	anlamına	gelir.	Buradaki	
salâtın	Allah’ın	 tenezzülü	 anlamında	kullanıldığı	
düşünülebilinir	ki	buna	en	güzel	örnek	Peygamber	
Efendimiz’in	mîraçta	Allah’la	 yani	hakîkat-i	Mu-
hammedî	ile	tam	buluşma	anında	meleklerden	işit-
tiği	“Dur Rabbin namaz kılıyor”	hadîsidir.	Bu	hadis,	
“Yâ	Muhammed	 sen	 gayretinle	 ve	 velâyetinle	 yük-
seldin	ama	artık	dur!	Ancak	o	sana	yaklaşırsa	Onu	
görebilirsin.	Aslında	O	yalnız	kendi	ile	kendini	gö-
rebilir.”	mânâsındadır.	Görülüyor	 ki	Hz.	Peygam-
ber,	hakîkatiyle	(vahdâniyet)	zât-ı	ahadiyeti	görmüş	
ve	bilmiştir.	Salâtın	ikinci	anlamı	“yarışta	ikinci	ge-
len”	demektir	ki,	kulun	daima	Allah’tan	sonra	gel-
diğini	anlatır	(Burada	yapan	ve	yaptıranın	Allah	ol-
duğunu,	kulun	sadece	Allah’ın	yaptırmak	istediğini	
ortaya	 çıkarttığını	 görüyoruz).	Hz.	 İbn	Arabî	 ken-
dini	 bilme	 ve	bulma	 yolculuğunda	 çok	önemli	 bir	
mefhum	olan	himmet kelimesini	 kullanırken,	 kul	
olma	kabiliyetinin	istîdâda	ve	terbiyeye	dayandığını	
belirterek	 gayreti	 de	 elden	bırakmamamız	 gerekti-
ğini	 bize	 öğretir.	 (Gayret	himmeti	 yetkinleştirir.6)	
Bütün	bunları	idrak	ancak	Allah’ın	cömertlik	hazi-
nesinin	taşmasıyla,	yani	yaratmanın	zuhura	gelişiyle	
mümkündür.	Bu	ise	her	an	tekrarlanmaktadır	ve	an-
laşılıyor	ki	o	hazinede	Allah’ın	isim	ve	sıfatları	gizli-
dir.	Cümleyi	birlikte	düşünürsek	Allah’ın	tenezzülü	
ile	 ancak	onun	 isimlerini	 kendi	 varlığımızda	 idrak	
edebildiğimizi,	bu	idrakte	en	büyük	yardımcının,	o	
isimlerin	hakîkatiyle	 tecellî	 ettiği	Hz.	Muhammed	

6	 Suad	el-Hakîm,	İbnü’l-Arabî Sözlüğü,	s.	291.
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olduğunu	ve	onun	aynasında	kendi	hakîkatlerimizi	
idrak	edebildiğimizi	anlarız.	Görürüz	ki,	Allah,	“Kun 
fe yekûn”	demiş,	Hakîkat-i	Muhammedî	zuhur	etmiş	
ve	tüm	varlıklar	ondan	zuhur	etmiş.	Fusûsu’ l-Hikem,	
peygamberleri	anlatırken	onları	tarih	sırasına	göre	ya	
da	tarihte	anlatıldığı	gibi	anlatmaz.	O	peygamberin	
taşıdığı	ismin	hakîkatini	anlatır.	

Ken’an	er-Rifâî	Hazretleri	şöyle	der:

“Bahr-i vahdet (birlik denizi) kaplamıştır kâffe-i mahlûka (bü-
tün mahlûklar) bak
Birliği görmek dilersen cümle-i mevcûda (bütün varlıklar) bak

İnd-i Sâni‘de (Yaratan’ın katında) bütün mahlûk bir tek noktadır
Kâinatın cümlesi bu noktada bir nüktedir (bir sözdeki bir incelik)

Noktadan aşk zav’-ı şems-âsâ (güneş ışığı gibi) edip kendin 
ayân (belli)
Maksad-ı tekvîn-i âlem (âlemin yaratılış sebebi) aşk imiş oldu 
beyân7”

Bakmasını	bilen	 için	 zerrede	ummanı	 seyretmek	
mümkündür.	Zîra	resmin	mânâsı	ancak	ressamı	ta-
nımakla	idrak	edilebilir.	Aslında	her	varlık	Allah’ın	
sonsuz	tecellîlerine	örnektir.	Görene...	Köre	ne?
Yaratılmışlar	o	muazzam	zekanın	hoş	bir	nüktesin-
den	başka	bir	şey	değildir.	Yani	âlem	onun	varlığını	
ve	birliğini	 ispat	 eden	nükteli	 bir	 hakîkattir.	Ama	
bunu	 idrak	 için	 aşk	 lâzım.	 “Rabbin insanı bir kan 

7	 İlâhiyât-ı Ken’an,	s.	28.






